
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9509107B2A3F181A94CAA84785E6B04



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 226-2020.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2020.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-157-2020

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 148-2020.

• 18º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 064/2020

• 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 183/2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9509107B2A3F181A94CAA84785E6B04



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

 

“ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 226-2020. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º  Termo  Aditivo  de  Acréscimo  em  quantidade  do  contrato  nº  226/2020,  que  entre  si  firmaram  o 

Município  de  Iraquara/BA  e  a  empresa  WTM  CONSTRUÇÕES  E  TRANSPORTES  LTDA.  Objeto: 

Contratação  de  empresa  de  engenharia  especializada  em  execução  de  serviços  de  recapeamento 

asfáltico  de  vias  na  sede  do  Município  de  Iraquara‐BA,  de  acordo  com  os  quantitativos  e  demais 

especificações  constantes  no  edital  e  anexos.  Tipo: Menor  Preço Global,  celebrado em 22/10/2020, 

nos  termos do art.  65,  inciso  I,  alínea  “b”,  parágrafo 1º da  Lei  nº 8.666/93,  referente  à  Tomada de 

Preço nº 006/2020.  

Proprietário: Prefeitura Municipal de Iraquara Data:  12 / 2020 Encargos Sociais - Sem Desoneração 

Obra: Recapeamento Asfáltico de Vias BDI:  19,45% Localidade Horista Mensalista 

Local: Iraquara - BA 

Ref.: 

 SINAPI - 06 
/ 2020 

BA 113,04% 70,24% 

Contrato: 
TP Nº 006/2020 (Processo 
Administrativo Nº 1690710/2020)

 ORSE - 06 / 
2020 

SE 112,40% 71,13% 

  

PLANILHA RESUMO SINTÉTICO DE ADITIVO  

ITEM  DESCRIÇÃO  PREÇO TOTAL (R$) 
PERCENTUAL DO ITEM 

(%) 

1.0  RUA MIGUEL RAMOS  71.094,05  22,62% 

  

2.0  RUA SOUTO SOARES  90.845,06  28,91% 

  

3.0  RUA JOSÉ VIANA  15.114,05  4,81% 

  

4.0  RUA ARTEMÍSIA NOGUEIRA  111.638,54  35,52% 

  

5.0  TRAVESSA DA RUA SOUTO SOARES  25.580,47  8,14% 

  

6.0  TOTAL GERAL  314.272,17  100,00% 

  

VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL   R$  1.275.132,25  

VALOR TOTAL DO ADITIVO   R$      314.272,17  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3EA898C7B139DAB9CBAC6A871A72D89

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

PORCENTAGEM DO ADITIVO  24,65% 

     
 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 314.272,17 (trezentos e quatorze mil duzentos e 

setenta e dois reais e dezessete centavos ). 

Valor total do contrato= R$ 1.589.404,42 (um milhão quinhentos e oitenta e nove mil quatrocentos e 

quatro reais e quarenta e dois centavos). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 

Onde se lê: “RUA MIGUEL RAMOS” 

leia-se: “RUA AROLDO GERALDO DE SOUZA FILHO” 

 

Onde se lê: “RUA SOUTO SOARES” 

leia-se: “RUA AYRTON SENNA” 

 

Onde se lê: “RUA ARTEMISIA NOGUEIRA” 

leia-se: “RUA ROSALVO FÉLIX” 

 

Onde se lê: “TRAVESSA DA RUA SOUTO SOARES” 

leia-se: “TRAVESSA DA RUA AYRTON SENNA” 

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Estado da Bahia nº 004 de 09/12/2020, 
ano VII – Edição nº 00765/ caderno I. 

 

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3EA898C7B139DAB9CBAC6A871A72D89

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1960812/2020 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  pessoa  jurídica  especializada  para  fornecimento  de 

vasos  de  plantas  tamanho  alto    com  acabamento  de  boa  qualidade,  para  ornamentação  do 

auditório do Município de Iraquara – Ba. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Lei 14.065/2020 artigo 1º, I, alínea a, e sua alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: HORTO MENOR PREÇO COMERCIO E CULTIVO DE PLANTAS LTDA – ME 

Inscrita no CNPJ nº 26.741.910/0001‐19 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.02 
Atividade: 2066/2062 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recurso: 4 – QSE/ 1 – Educação 25% 

 

VALOR: R$ 1.456,00 (um mil quatrocentos e cinqüenta e seis reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 153/2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
08 de dezembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0FB694DA5FECEAE911A1950AB863FD9

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐157‐2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1970912/2020 

 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  de  fornecimento  de  betorneira  mono  menego  bivc/m 

400lts  2cv,  conforme  necessidade  da  secretaria  municipal  de  infra.  desenv.  econômico  e 

serviço social, desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: E. FERREIRA LELIS ‐ ME 

CPF/CNPJ: 09.291.624/0001‐80 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01  
Atividade: 2023 
Elemento: 4490.52.00 
Fonte de Recursos: 0 Recursos Ordinários 
 

VALOR: R$ 3.340,00 (Três mil e trezentos e quarenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-117-2020. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
09 de dezembro de 2020. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA6563DF34FB18C64E74A53B80735FEC

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

 

“ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 148-2020. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐148‐2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1852411/2020 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  com  prestação  de  serviço  na  confecção  de banco  de 

madeira  e  estrutura  de  ferro  fundido, modelo  tamanduá,  09  réguas  e  tamanho  de  150  cm, 

para as praças dos Pov. de Olhos Dágua, Os Marianos, Bairro Morumbi e Lot.  Joaquim Caio, 

atendendo as necessidades da secretaria mun. de infraestrutura, desen. econ. e serviço social 

desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido na Medida Provisória 961/2020 Art. 1º, I,B e suas 

alterações. 

NOME DO CONTRATADO: SONIA MARIA DUTRA FERNANDES ‐ ME 

CPF/CNPJ: 16.773.266/0001‐07 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01  
Atividade: 2038 
Elemento: 3390.39.00  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

VALOR R$ 19.880,00 (Dezenove mil, oitocentos e oitenta reais) por estimativa. 

Onde se lê: “2038” 

leia-se: “2023” 

Onde se lê: “3390.39.00” 

leia-se: “4490.52.00” 

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Estado da Bahia nº 003 de 24/11/2020, 
ano VII – Edição nº 00766/ caderno I. 

 

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E81C05562328BAE2EA50EE3FC9959752

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

18º Termo Aditivo de supressão de preços do contrato nº 064/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 
administração, celebrado em 07/02/2020, nos termos dos artigos 65, inciso II, alínea d, 
§5º, e artigo 4º, I da Lei 14.035/2020, referente ao Pregão Presencial 002-2020, 
diminuindo o valor unitário do item abaixo relacionado.  

 
 

Item Descrição Und 

Valor 
Licitado 

após 
aditivo de 

valor 

Valor do 
reajuste 

de 
supressão 

Valor 
reajustado

Saldo 
de item 

Valor de 
supressão
Aprovado 

p/ 
reajustar 

Saldo do 
contrato 

já 
realinhado

1 

GASOLINA PARA 
MOTORES DE USO 
AUTOMOTIVO, TIPO 
COMUM 

lt  4,45 0,03 

R$ 4,42 63.670,65 

1.910,12 

281.424,27 

 
Valor do reajuste de supressão - R$ 1.910,12 (um mil novecentos e dez reais e doze 
centavos). 
Valor do saldo do contrato já realinhado – R$ 281.424,27 (duzentos e oitenta e um 
mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 09 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Edimário Guilherme de Novais   

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

326AAA468126FE7AE12381661730995D

quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 10 de dezembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00766 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de supressão de recomposição de preços do contrato nº 183/2020, que 
entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa OLIVEIRA E SANTOS 
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO COM FORNECIMENTO DE TESTE DE COVID-19, COM 
REGISTRO NA ANVISA E CE, PARA TESTAGEM RÁPIDA NO DIAGNÓSTICO DO NOVO 
CORONAVÍRUS, SARS-COV-2, CONFORME DECRETO Nº 260/2020 CALAMIDADE 
PÚBLICA E COM BASE NO ART. 4º, § 1º E 2º DA LEI FEDERAL 13.979 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020, CONFORME ORIENTAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE DESTA 
ADMINISTRAÇÃO., celebrado em 09/07/2020, nos termos dos artigos 65, inciso II, alínea 
d, §5º, e artigo 4º, I da Lei 14.035/2020, referente do Dispensa de Licitação nº 104/2020, 
diminuindo o valor unitário do item abaixo relacionado.  

 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

Valor do 
reajuste 

de 
supressão 

Valor 
reajustado

Saldo 
de item 

Valor de 
supressão
Aprovado 

p/ 
reajustar 

Saldo do 
contrato 

já 
realinhado

1 
TESTE DE COVID-
19 un  74,00 47,00 R$ 27,00 700 32.900,00 18.900,00 

 
Valor do reajuste de supressão - R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais). 
Valor do saldo do contrato já realinhado – R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais). 
Valor total do contrato após aditivo de supressão - R$ 41.100,00 (quarenta e um 
mil e cem reais). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 09 de dezembro de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Edimário Guilherme de Novais   

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9509107B2A3F181A94CAA84785E6B04


		2020-12-10T15:25:00-0300




